
 

 

Seminar om resultaterne af Projekt Bedre Udnyttelse af 
Cancerapparatur  

– et læringsprojekt! 

Tirsdag den 24. november 2009 kl. 9.30 – 15.30 
 

Der er ledig CT-scannerkapacitet både på store og små sygehuse i Danmark. 
Projekt Bedre Udnyttelse af Cancerapparatur viser, at der lokalt er interesse 
for at forbedre effektiviteten af CT- scannere samt at der er potentiale i 
ændring af arbejdstilrettelæggelse og opgaveglidning. Dette er nogle af 
konklusionerne i den undersøgelse, seminaret vil præsentere. Seminaret er 
leverance 2 i projektet ud af 3 leverancer. 

Program  
Kl. 09.30 – 10.00 Registrering og morgenkaffe 

 

Kl. 10.00 – 10.10  Velkomst 
v/direktør Lone Christiansen, Danske Regioner 

Kl. 10.10 – 10.30 Resultater og anbefalinger fra projektet 
v/ Henriette Mabeck, senior projektleder, ph.d., DSI 
 

Kl. 10.30 – 11.15 Tema 1: Ændringer i Arbejdstilrettelæggelse 

a) Opstart og afslutning af dagen  
v/ Radiograf Mette Simonsen, Århus Universitets Sygehus Nørrebrogade 

b) Fordeling af akutte og planlagte på forskellige scannere  
v/ Afdelingsradiograf Anita Olesen, Vejle Sygehus 

c) Merarbejde og omfordeling af opgaver mellem ct & almindelig radiologi  
v/ Ledende overlæge Carsten Sloth, Næstved sygehus 

Kl. 11.15 – 12.00 Tema 2: Betydning af fysiske rammer, it-støtte og apparatur 

d) Fysiske rammer Udfordringer  
v/ Chefradiograf Johnny Madelung, Rigshospitalet 

e) IT-støtte hele vejen rundt  
v/ Afdelingsradiograf Anita Olesen, Vejle Sygehus 

f) Opgradering af ældre apparatur  
v/ Ledende overlæge Carsten Sloth, Næstved Sygehus 

 
Kl. 12.00 – 13.00 Frokost 

 

Kl. 13.00 – 13.45 Tema 3: Udfordringer og løsninger relateret til personale og opgaveglidning 

g) Udnyttelse af teknologiske muligheder og telemedicin 
v/ Ledende overlæge Thorkil Christensen 

h) Omlægning fra radiograf til Social og sundhedsassistent eller kontorpersonale –  
v/ Chefradiograf Johnny Madelung, Rigshospitalet 

i) Muligheder for omlægning fra læge til radiograf 
v/ Seniorprojektleder, ph.d. Henriette Mabeck, Dansk Sundhedsinstitut  

 
Kl. 13.45 – 14.00 Kaffepause 

 
Kl. 14.00 – 15.00 Eksempler på gennemførte handlingsplaner 

v/ Følgegruppemedlemmerne  
Kl. 15.00 – 15.30  Afrunding 



v/ Klaus Lunding, hospitalsdirektør, Glostrup Hospital 
 
 
Praktiske oplysninger 
 
Seminaret retter sig til administrative og ledende kliniske medarbejdere, der er beskæftiget 
med det radiologiske område på sygehuse og i regionerne.  
 
Seminaret afholdes i Danske Regioner, Dampfærgevej 22, 2100 København Ø tirsdag den 24. 
november 2009 kl. 9.30 – 15.30. 
 
Deltagelse er gratis. Der er begrænset deltagerantal og pladserne fordeles efter ”Først-til-
mølle princippet”.  
 
Tilmelding senest d. 15. november via Danske Regioners hjemmeside på 
www.regioner.dk/aktuellearrangementer 
 
 
Kort om undersøgelsen 
 
Baggrund 
Projektet er igangsat af Danske Regioner, de fem regioner og Dansk Sundhedsinstitut (DSI). 
Formålet er: at bidrage til at skabe en bedre anvendelse af eksisterende ct-apparatur til 
cancerudredning med særligt fokus på mulighed for opgaveglidning og bedre arbejdstilrette-
læggelse. Undersøgelsen omfatter 7 danske og 2 udenlandske sygehuse.  
 
Undersøgelsen adskiller sig fra andre undersøgelser ved at være baseret på observationer af 
hverdagen suppleret med kvalitative interview. Tre nøglepersoner1 vurderede i et interview i 
anden sammenhæng, at en del variation i produktivitet kan forklares af forskelle i 
patientgrundlag, men nøglepersonerne pointerede, at det kun gælder en ganske begrænset 
del. Udfordringen består i at komme bag om de typiske undskyldninger og via eksempler på 
forskelle skabe inspiration, som lokalt kan bruges som grundlag udvikling de enkelte steder. 
 
Metode 
Undersøgelsen er gennemført ved brug af etnografiske metoder. Oprindelig deltog fem danske 
afdelinger, som var udpeget af de fem regioner. I august blev projektet udvidet med 
yderligere to afdelinger. En seniorprojektleder har observeret det daglige arbejde ved CT-
scannere i en uge på de fem oprindelige afdelinger og 2-3 dage på de to sidste afdelinger. 
Observationerne er verificeret og uddybet ved to fokusgruppeinterview med lokal ledelse og et 
med centrale medarbejdere. 
 
De udenlandske afdelinger der deltager er: Universitetsklinikken på Schleswig Holstein 
sygehus i Kiel og Royal Marsden cancerhospital i London/Sutton. To ledende radiografer samt 
projektlederen har deltaget i studieturene, som har omfattet observation af det daglige 
arbejde og interview. 
 
Leverancer i projektet 
Leverancer i projektet er tre leverancer, hvor af 2 leverancer er i form af 
powerpointpræsentationer. Leverance 1, der sammenfatter indtrykket fra Danmark i form af 
mindre workshop, blev afholdt i foråret 2009. Leverance 2, der sammenfatter indtrykket fra 
indland og udland, afholdes d. 24. november 2009. Endvidere udarbejdes en rapport, der 
formidler projektet som helhed (leverance 3) og som lanceres i marts 2010. 
 
 
 

                                                 
1 Overlæge Henrik Torp Madsen, Århus Kommunehospital, Ledende overlæge Thomas Skiøtt Vejle Sygehus samt professor, dr.med. 
Henrik S. Thomsen, Herlev Hospital. 


